CÂMARA DOS DEPUTADOS
REIMONT – PT/RJ

________________________________________________________

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE O SISTEMA PORTUÁRIO BRASILEIRO PL 733-2025

REQUERIMENTO N.º ____, de 2025

(Da Sr. Reimont)

Requer  a  realização  de  visita  técnica  da
Comissão  Especial  sobre  o  Sistema
Portuário  Brasileiro  ao  Porto  do  Rio  de
Janeiro,  com  o  objetivo  de  subsidiar  os
trabalhos  de  análise  e  discussão  das
emendas  apresentadas  no  âmbito  desta
Comissão..

Senhor Presidente,

Requeremos a V. Exa., nos termos regimentais, a realização de visita técnica da

Comissão Especial sobre o Sistema Portuário Brasileiro ao Porto do Rio de Janeiro, com

o objetivo de subsidiar os trabalhos de análise e discussão das emendas apresentadas

no âmbito desta Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

A visita técnica ao Porto do Rio de Janeiro se justifica pela relevância estratégica

da infraestrutura portuária para a economia nacional,  bem como pela necessidade de

avaliar, in loco, as condições de operação, os desafios e as possibilidades de expansão e

modernização.

Essa  aproximação  permitirá  aos  membros  da  Comissão  Especial  um  melhor

entendimento  das demandas  locais,  ampliando  a  qualidade  das discussões  sobre  as

emendas  apresentadas  e  garantindo  que  as  deliberações  estejam  alinhadas  às

necessidades reais do setor portuário e das comunidades diretamente impactadas.

_________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 348.

Telefone: 61 – 32155348
dep.reimont@camara.leg.br

*C
D2

54
13

47
24

50
0*

RE
Q

 n
.4

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
09

/2
02

5
14

:1
9:

03
.7

63
 -

PL
07

33
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254134724500

CÂMARA DOS DEPUTADOS
REIMONT – PT/RJ

________________________________________________________

Sendo assim, considerando a importância da temática, solicitamos o apoio dos

nobres pares para aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em ____ de __________________ de 2025.

Sala das Comissões,    de setembro de 2025.

Deputado REIMONT
PT/RJ

_________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 348.

Telefone: 61 – 32155348
dep.reimont@camara.leg.br

*C
D2

54
13

47
24

50
0*

RE
Q

 n
.4

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
09

/2
02

5
14

:1
9:

03
.7

63
 -

PL
07

33
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254134724500

Requerimento (Outros)

Deputado(s)

 1  Dep. Reimont (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Luiz Couto (PT/PB)

 3  Dep. Helder Salomão (PT/ES)

 4  Dep. Pedro Uczai (PT/SC)

 5  Dep. Alexandre Lindenmeyer (PT/RS)

 6  Dep. Dandara (PT/MG)

 7  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ)

 8  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA)

 9  Dep. Tadeu Veneri (PT/PR)

 10  Dep. Ana Paula Lima (PT/SC)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.4

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
09

/2
02

5
14

:1
9:

03
.7

63
 -

PL
07

33
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254134724500